[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.12.2009

	N 1715

Константиновск
О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления  детей

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 года № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области», в целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать районную межведомственную комиссию по организации отдыха и оздоровления детей.

2. Утвердить:

2.1. Положение о районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей согласно приложению № 1.

2.2. Состав  районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей согласно приложению № 2.

3. Определить уполномоченными органами:

3.1. По организации отдыха и оздоровления детей, нуждающихся в особой заботе государства, в стационарных оздоровительных лагерях круглогодичного действия, отдел социальной защиты населения Константиновского района.

3.2. По организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, отдел образования Константиновского района.

4. Финансовому отделу Администрации Константиновского района обеспечить зачисление поступивших от министерства труда и социального развития Ростовской области:

4.1. Субвенции по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей отделу социальной защиты населения.

4.2. Субсидии органам местного самоуправления на организацию  отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания (в части оплаты стоимости набора продуктов питания) отделу образования.

5. Отделу образования обеспечить организацию:

5.1. Отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных образовательных учреждениях.

5.2. Отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) граждан.

5.3. Отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в приемных семьях.

5.4. Отдыха одаренных детей из малоимущих семей.

5.5.Работу детских учреждений, в том числе с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, лагерей труда и отдыха, профильных смен на базе дневных лагерей.

5.6. Проводить с организаторами летней оздоровительной кампании, руководителями детских учреждений всех типов обучающие семинары,  обеспечить их методическими рекомендациями.

6. Главному врачу районной больницы обеспечить:

6.1.Организацию своевременного и качественного медицинского осмотра детей до 18 лет, направляемых в санаторно-курортные учреждения и оздоровительные учреждения; детей в возрасте от 14 до 18  лет, направляемых службой занятости населения на временную работу в летний период, а также работников всех категорий детских оздоровительных учреждений.

6.2. Содействие в организации профилактических осмотров работников всех категорий детских оздоровительных учреждений.

6.3. Оказывать организациям отдыха и оздоровления независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности организационно-методическую помощь по вопросам медицинского обеспечения оздоровительной кампании.

7. Отделу культуры организовать посещение группами детей музейных комнат и выставок (кроме коммерческих) в летний период без взимания платы по предварительным заявкам образовательных  учреждений.

8. Центру занятости населения обеспечить формирование и функционирование районного банка вакансий для несовершеннолетних граждан. Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период и в свободное от учебы время, а также обеспечить их временную занятость в летних лагерях труда и отдыха, в профильных сменах на базе лагерей дневного пребывания.

9. Отделу социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района оказывать методическую помощь и осуществлять мониторинг соблюдения нормативно-технологических требований при организации питания детей.

10. Отделу внутренних дел:

10.1. Обеспечить без взимания платы сопровождение организованных групп детей к месту отдыха и обратно по заявкам отдела образования и отдела социальной защиты населения.

10.2. Осуществлять проверку технического состояния автомобильного транспорта, выделяемого для перевозки детей.

10.3. Обеспечить контроль за допуском водителей к управлению транспортным средством, осуществляющим перевозки детей.

10.4. Осуществлять совместно с отделом образования меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасности нахождения детей на улицах в период каникул.

       11. Постановление вступает в силу с 1 января 2010 года.

 12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Константиновского района Ткачеву Л.В.

И.о. главы Константиновского района                              И.В. Ермакова

Верно:

Начальник отдела по общим,
организационным, кадровым вопросам
и взаимодействию с муниципальными
образованиями поселений                                                  Е.Н. Новомлинченко

                                               Приложение № 1

  к постановлению Администрации Константиновского района

                                                                               от 21.12.2009 № 1715
Положение

о районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей.

I. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха и оздоровления  детей  (далее – Комиссия) создана с целью координации деятельности  по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными и областными законами, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Заместитель Главы Администрации Константиновского района, курирующий социальную сферу, возглавляет Комиссию. При отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

1.4.    Комиссия работает на общественных началах.

II. Функции Комиссии

2.1. Ежегодно утверждает:

 среднюю стоимость путевки в различные типы оздоровительных учреждений, рассчитанную Региональной службой по тарифам Ростовской области, используемую для определения стоимости путевки и расчета размера компенсации за самостоятельно приобретенную путевку;

стоимость набора продуктов питания для оздоровительных лагерей с дневным пребыванием  на базе образовательных учреждений (без учёта торговой наценки и транспортных услуг) на одного ребенка в день.

2.2. Рассматривает и утверждает предложения:

         министерства труда и социального развития Ростовской области по количественному распределению оздоровительных путевок для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социальных приютах, и детей из малоимущих семей;

          сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района по распределению путевок для детей во всероссийский центр «Орленок».

2.3.  Рассматривает:

2.3.1. Обращения  по вопросам межведомственного взаимодействия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, а также их занятости в летний период;

2.3.2. Вопросы участия работодателей, профсоюзных и иных объединений в организации и  обеспечении отдыха и оздоровления детей.

2.4. Заслушивает отчеты по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

2.5. Направляет в уполномоченные органы по организации отдыха детей решения Комиссии и иную необходимую информацию для дальнейшего обеспечения реализации мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей.

2.6. Осуществляет мониторинг отдыха и оздоровления детей, в том числе эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей различных форм собственности.

III. Права комиссии

3.1. Получает в установленном порядке нормативные правовые акты Администрации Ростовской области и другие материалы, касающиеся вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

3.2. Запрашивает в установленном порядке от уполномоченных органов по организации отдыха детей,  организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности информацию, необходимую для выполнения возложенных на Комиссию функций.

3.3. Создает временные рабочие группы для предварительного рассмотрения вопросов в пределах своей компетенции.

IV. Регламент деятельности Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы.

4.2. Председатель организует работу Комиссии, созывает и ведет ее заседания, подписывает протоколы заседаний Комиссии, дает поручения членам Комиссии в пределах ее компетенции.

4.3. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более половины ее членов.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколами. В случае равенства голосов решающим голосом обладает председатель Комиссии.

4.6. Решения Комиссии по вопросам, затрагивающим интересы органов местного самоуправления муниципального образования, областных органов исполнительной власти,  принимаются в присутствии их представителей.
                                                                                              Приложение № 2

                      к постановлению Администрации

Константиновского района

                                                                              от 21.12.2009 № 1715
Состав

районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей

	1. Ткачева -

Любовь Васильевна
	заместитель Главы Администрации Константиновского района, председатель районной межведомственной комиссии

	2. Кузмичева -

 Светлана Валентиновна
	заведующий отделом социальной защиты населения, заместитель председателя районной  межведомственной комиссии

	3. Банникова -

Ирина Николаевна
	ведущий специалист отдела социальной защиты населения, ответственный секретарь районной межведомственной комиссии

	Члены районной межведомственной комиссии:

	4. Сидоренко -

Ирина Георгиевна
	врач федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Цимлянском районе» (по согласованию)

	5. Бодрякова  -

Людмила Ивановна
	заведующий отделом образования Константиновского района

	6. Булатов -

Александр Валерьевич
	заместитель начальника ОВД (по согласованию)

	7. Михина  -

Марина Ивановна

8. Кузмичев –

Александр Михайлович

	начальник отдела социально экономического развития, торговли и бытового обслуживания.

начальник сектора физической культуры

	9. Калашник -

Наталья Александровна
	начальник сектора по работе с молодежью

	10. Градобоева -

Людмила Николаевна
	директор центра занятости населения (по согласованию)

	11. Ольшевский  -

Игорь Эдуардович
	заместитель главного врача МУЗ ЦРБ (по согласованию)

	12. Плющенко -

Инна Михайловна
	заведующий отделом культуры

_120630012.doc
[image: image1.png]